Por esta razón afirma Flandres que *ista autem divisio sit per dimensiones interminatas quae sunt sub forma seminis per respectum tamen quem venit ad formam ultimam introducendam*²². Y concluye diciendo que con la forma adveniente las dichas dimensiones indeterminadas se corrompen, a las que siguen las dimensiones determinadas²³. Y son necesarias tales dimensiones indeterminadas para que pueda dividir la materia, y en cuanto que la

Doc. S. ut ex adductis quod quantitas terminata est principium individuationis. Super Boestio vero de Trinitate ut iam adductum est dicit quod quantitas sive dimensiones interminatae sunt principium individuationis”.

²⁰ IBID. *Quaestionum super Metaphysice*. Lib. VII, q. 22, Tertium, Respondeo, col. B: “Dicendum quod tria considerata sunt in qualibus individuatione formae (...) primum quod dimensionibus terminatis simul introducunt cum forma substantiali simultate temporis; licet non sit simul simultate naturae; secundum accipit ex hoc quod recipit in materia signata; tertium vero a dimensionibus interminatis praecedentibus introductionem formae substantialis”.

²¹ IBID. *Quaestionum super Metaphysice*. Lib. VII, q. 22, Tertium, Respondeo, col. B: “Quae dicunt interminatae per respectum ad formam introducenda, realiter dicant terminatae per formam abiicienda”.

²² IBID. *Quaestionum super Metaphysice*. Lib. VII, q. 22, Tertium, Respondeo, col. B, in fine.

²³ IBID. *Quaestionum super Metaphysice*. Lib. VII, q. 22, Tertium, Respondeo, col. B-A: “Quando forma adveniente corrumpuntur praedictae dimensiones interminatae et sequuntur dimensiones terminatae”.

diversifique en múltiples materias de los individuos²⁴.

Pero subraya que tales dimensiones son requisitos previos a la introducción de la forma, porque lo que divide e individúa es la dimensión determinada: *sed solum consequenter quae consequuntur ipsam formam substantialem in materiam, per quas determinat ab hic et nunc*²⁵.

Flandres asimismo plantea la cuestión de si hay un antes y un después del la indeterminación a la determinación dimensiva. Su conclusión sostiene que coinciden los instantes de la asignación y corrupción. Y esto porque no convendría admitir algún medio entre ambos²⁶. Así pues, para Flandres *illa materia est signata actu per quantitatem quae simul introducitur cum ipsa forma*²⁷. Por ello, la materia que es principio de individuación no es la *materia communis* que forma parte de la especie, sino la *materia signata* o *signabilis*, es decir, *materia quae subest dimensionibus*²⁸.

Con ello queda patente que para Flandres la materia signata quantitate es el principio de individuación de la sustancia material. Y pese a que la cantidad ella misma no causa la unidad sustancial, sino tan sólo la accidental que es principio del número²⁹, cabe saber si ella concurre intrínsecamente para la individuación.

5. SI LA CANTIDAD CONCURRE INTRÍNSECAMENTE PARA LA INDIVIDUACIÓN.

Si la cantidad concurriese para la individuación intrínsecamente, ella debería ser incomunicable, pero si ella es comunicable, no concurre de modo intrínseco para tal³⁰. Flandres desarrolla este argumento para sostener la tesis de que la cantidad no concurre intrínsecamente para la individuación, sino tan sólo *extrínseca* y *accidentalmente*.³¹ Pese a que su argumento es original e

²⁴ IBID. *Quaestionum super Metaphysice*. Lib. VII, q. 22, Tertium, Respondeo, col. A: “dimensiones interminatae necessario concurrant antecedenter ad individuatione quantum ad divisione materiae”.

²⁵ IBID. *Quaestionum super Metaphysice*. Lib. VII, q. 22, Tertium, Respondeo, col. A.

²⁶ IBID. *Quaestionum super Metaphysice*. Lib. VII, q. 22, Tertium, Respondeo, col. A: “Videtur autem quod hic includit habere instantia in signatione et corruptione inter quartum terminos non est aliquod medium”.

²⁷ IBID. *Quaestionum super Metaphysice*. Lib. VII, q. 22, Tertium, Respondeo, col. B.

²⁸ IBID. *Quaestionum super Metaphysice*. Lib. VII, q. 22, Tertium, Ad primum, col. B.

²⁹ IBID. *Quaestionum super Metaphysice*. Lib. VII, q. 22, Tertium, Ad primum, col. B: “duplex est unitas: quaedam es unitas essentialis; alia est unitas accidentalis quae est principium numeri; verum est quod quantitas non potest esse principium unitatis essentialis intrinsece”.

³⁰ IBID. *Quaestionum super Metaphysice*. Lib. VII, q. 22, Quartum, Respondeo, col. B: “Si quantitas intrinsece concurreret ad individuationem aut hoc esset quantum ad incommunicabilitatem vel quantum ad discretionem (...) patet cum quantitas de se sit communicabilis”.

³¹ IBID. *Quaestionum super Metaphysice*. Lib. VII, q. 22, Quartum, Respondeo, col. B: “Et iste modo quantitas non concurrat intrinsece et essentialiter ad individuationem, sed magis extrinsece et accidentaliter”.

interesante, la base de su defensa es enteramente tomista. Para ello cita los principales textos donde el Aquinate afirma que sólo la materia y la forma concurren intrínsecamente para la individuación³².

Según Flandres *individuum non constituit intrinsece per quantitatem*, porque *accidentia non individuunt nisi ex subiectis suis*. Por esta razón pone de relieve la doctrina tomista que *sola autem substantia per seipsam individuunt*³³. La prueba de que la cantidad no concurre intrínsecamente se encuentra en el hecho de que si se remueve la cantidad, o si se aumenta o disminuye, la materia y la forma permanecen comunicables³⁴.